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EU, men på det her område er det altså i det 
danske Folketing, vi træffer beslutningerne. 

Kl. 18:25 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er Det Radi- 
kale Venstres ordfører, fru Marianne Jelved. 

Kl. 18:25 
(Ordfører) 
Marianne Jelved (RV): 
Jeg kan udmærket godt forstå Enhedslistens be- 
slutningsforslag, og jeg er for så vidt enig i det, 
der står i det. 

Baggrunden er jo den meget, meget uheldige, 
at universiteter i Danmark faktisk har brudt lo- 
ven -  nu tager jeg udgangspunkt i det scenari- 
um -  og opkrævet gebyrer eller afgifter, bruger- 
betaling, i forbindelse med et EU-iværksat ud- 
dannelsesprojekt, Erasmus Mundus-program- 
met. 

Det synes jeg er rigtig, rigtig uheldigt, og der- 
for synes jeg også, at regeringspartierne bør se 
det her beslutningsforslag i lyset af det, der er 
sket. Og det, der er sket, og som jeg lige har refe- 
reret til, tager både Venstres, De Konservatives 
og Dansk Folkepartis ordførere jo afstand fra. 

Jeg noterer mig så, at ministeren her fra taler- 
stolen har sagt meget klart, at den gældende lov- 
givning ikke kan bruges til at opkræve bruger- 
betaling eller gebyrer eller afgifter i forbindelse 

. med undervisning og eksamener til de ordinære 
videregående uddannelser, altså nøjagtig sådan, 
som det her beslutningsforslag egentlig siger 
det. 

Jeg vil også godt benytte lejligheden til at un- 
derstrege -  fordi Dansk Folkepartis ordfører nu 
gentagne gange har bragt EU i spil i den her sag 
-  at EU aldeles ingen kompetence har på det her 
område og ikke kan pålægge Danmark at op- 
kræve betaling for vores videregående uddan- 
nelser på en bestemt måde. Det afgør vi selv her 
i Folketinget. 

Jeg skal også understrege bare for en sikker- 
heds skyld, at når jeg siger, som jeg gør om be- 
slutningsforslaget, er det, fordi jeg deler det 
synspunkt, som alle partierne i Folketinget de- 
ler, at der ikke skal betales brugerbetaling ved 
videregående uddannelser i Danmark. Men på 
grund af det, der er gået forud, hvor loven fak- 
tisk ikke er blevet holdt, synes jeg, det er beretti- 
get, at udvalget som minimum behandler et be- 
retningsforslag. Og der vil jeg godt appellere til 
-  ikke for at få svar her i dag, for det synes jeg 
ikke er interessant, jeg synes, drøftelserne skal 
tages i udvalget -  at Venstres og De Konservati- 

ves ordførere, når man tænker på alt det, de har 
sagt her fra talerstolen, hvor de jo er enige med 
resten af partierne, overvejer, om de ikke også 
skulle deltage i den beretningsskrivelse på bag- 
grund af det, der uheldigvis er sket i forbindelse 
med administrationen af Erasmus Mundus-pro- 
grammet. 

Det var et forsøg på at skabe en helhed i det 
her, således at alle i uddannelsesverdenen -  in- 
klusive studenterorganisationerne -  er klar over, 
hvad meningen er med lovgivningen i dag. Det 
kunne jo være en hensigt, som var ærlig nok. 

Kl. 18:28 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, fru Johanne Schmidt-Nielsen. 

Kl. 18:28 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL): 
Først og fremmest vil jeg sige tak for en god og 
ikke mindst meget, meget vigtig debat. Jeg me- 
ner, det er en enormt vigtig debat, når spørgs- 
målet om brugerbetaling for vores uddannelser 
tages op. Så kan jeg konstatere, at der faktisk er 
et flertal, der er bekymret over det pres, der læg- 
ges på gratisprincippet, bekymret over de gråzo- 
ner, der har været, bekymret for, at den nuvæ- 
rende lovgivning ikke er tydelig nok. Jeg er me- 
get, meget glad for den brede tilslutning, der har 
været, til, at vi kan se nærmere på det her forslag 
i udvalget og formulere en fælles beretning, så 
ingen er i tvivl om, at det ikke er lovligt at indfø- 
re brugerbetaling på videregående uddannelser 
i Danmark. 

Jeg tror faktisk ikke, at de universiteter, som 
har indført den her ulovlige brugerbetaling, har 
gjort det for at være onde. Jeg tror faktisk ikke, 
at de har været i stand til at forstå den nuværen- 
de lovgivning. Ministeriet inklusive ministeren 
brugte også en del tid på at finde ud af, hvad der 
egentlig var på spil. Det kunne også være et tegn 
på, at det er fornuftigt at få præciseret, at det 
ikke er i orden med brugerbetaling på uddan- 
nelse. 

Brugerbetaling på uddannelse er et stort og 
aktuelt problem. Vi oplever, at det ene europæi- 
ske land efter det andet indfører brugerbetaling, 
og at vi jo i Danmark bl.a. har fulgt den her 
strøm ved at indføre betaling for studerende 
uden for EU siden 2006. Den europæiske ten- 
dens i forhold til brugerbetaling er ikke til at 
tage fejl af. Det er også derfor, Enhedslisten har 
fremsat forslaget om at få et egentligt forbud 


